Ano XXVI Nº 3622
24 de setembro de 2021

REGISTRO DE PREÇOS (D. O.3622  de 24 /09/2021)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto
Municipal nº. 3776/2013

Empresa: WORD CAR DIESEL AUTO PEÇAS
Processo: 6118/2021   Secretaria Municipal de Obras
Objeto: Aquisição de peças de máquinas.
Valor: R$ 61.449,26
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013

Empresa: JOSÉ HENRIQUE OLIVEIRA CARVALHO
Processo: 6064/2021   Secretaria Municipal de Administração
Objeto: Manutenção de condicionadores de ar.
Valor: R$ 1.772,00
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013

Empresa: JOSÉ HENRIQUE OLIVEIRA CARVALHO
Processo: 6130/2021   Secretaria de Obras e Serviços Públicos
Objeto: Serviços de Instalações de Medições Elétricas
Valor: R$ 29.362,50
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 056/ 2015

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou 8º
Termo Aditivo ao Contrato n.º 056/2015, celebrado com
LETICIA MARIA CARREIRA DE OLIVEIRA, JOÃO
CARREIRA DE OLIVEIRA E MELLO e ISABEL
CARREIRA DE OLIVEIRA E MELLO,  referente a
locação de imóvel situado à Rua da Mantiquira, n° 37 –
Centro – Paty do Alferes - RJ, reajustando o valor do

aluguel de acordo com o IPCA, para R$ 2.516,02 (Dois mil,
quinhentos e dezesseis reais e dois centavos) e aditivando

prazo em 12 (doze) meses, a partir do dia 19 de setembro
de 2021.

Paty do Alferes, 18 de Setembro de 2021.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO

Prefeito Municipal

COMUNICADO

PREGÃO 004/2021

A Câmara Municipal de Paty do Alferes torna público que realizará licitação na modalidade

Pregão Presencial.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULOS, para atender as necessidades da Câmara Municipal, de

acordo com as especificações constantes no Termo de Referência E na Proposta Detalhe.

Data e Local: 08 de outubro de 2021, às 12 horas, na sede administrativa da Câmara Municipal

de Paty do Alferes, situada na Rua Coronel Manoel Bernardes, nº 471 – Centro, Paty do

Alferes–RJ, CEP: 26950-000.

Edital disponível na íntegra no site oficial da Câmara Municipal conforme endereço abaixo:

https://www.patydoalferes.rj.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/exercicio-

2021/pregao-004-2021

Informações pelo telefone 24 98152-5599 ou 21 98654-2665 e na sede administrativa com a

Comissão Permanente de Licitação, à Rua Coronel Manoel Bernardes, nº 471 – Centro, Paty do

Alferes, no horário das 12 às 18 horas ou nos e-mails: camara@patydoalferes.rj.leg.br ou

compras@patydoalferes.rj.leg.br.

Paty do Alferes, 24 de setembro de 2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

Decreto nº 6920 de 24 de Setembro de 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2736 DE
30 DE NOVEMBRO DE 2020,

DECRETA:

Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, na importância de
R$ 160.786,00 ( CENTO E SESSENTA MIL E SETECENTOS E OITENTA E SEIS REAIS).

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento de

Despesa

Fonte de
Recurso

Código

Reduzido

Valor Órgão Unidade Código Título

43 – SECRETARIA DE
ESPORTES E LAZER

1 - SECRETARIA DE
ESPORTES E LAZER

27.812.26.2236
MANUTENÇÃO DAS UNIDADES

ESPORTIVAS
3.3.9.0.30 0015 2523 R$ 16.286,00

43 – SECRETARIA DE
ESPORTES E LAZER

1 - SECRETARIA DE
ESPORTES E LAZER

27.812.26.2283 JOGOS ESPORTIVOS 3.3.9.0.31 0015 3236 R$ 5.000,00

26 – SECRETARIA DE
OBRAS E SERVIÇOS

PÚBLICOS

1 - SECRETARIA DE
OBRAS E SERVICOS

PUBLICOS
15.122.2.2221 GESTÃO DE PESSOAL 3.1.9.1.13 0001 2009 R$ 100.000,00

39 – SECRETARIA DE
ORDEM PUBLICA

1 - SECRETARIA DE
ORDEM PUBLICA

6.182.2.2221 GESTÃO DE PESSOAL 3.1.9.1.13 0001 2942 R$ 20.000,00

39 – SECRETARIA DE
ORDEM PUBLICA

1 - SECRETARIA DE
ORDEM PUBLICA

6.182.2.2221 GESTÃO DE PESSOAL 3.3.9.0.46 0001 2943 R$ 19.000,00

46 –
PROCURADORIA

GERAL DO
MUNICÍPIO

1 - PROCURADORIA
GERAL DO
MUNICÍPIO

4.122.2.2221 GESTÃO DE PESSOAL 3.3.9.0.08 0001 3643 R$ 500,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 160.786,00

Art. 2º  – O recurso para atender à presente suplementação é oriundo da anulação parcial e/ou total no(s) seguinte(s)
Programa(s) de Trabalho, conforme Inciso III, §1º, Art. 43 da Lei Federal nº4.320 de 17/03/1964:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento de

Despesa

Fonte de
Recurso

Código

Reduzido

Valor Órgão Unidade Código Título

43 – SECRETARIA
DE ESPORTES E

LAZER

1 - SECRETARIA DE
ESPORTES E LAZER

27.812.2.2213 MANUTENÇAO DA UNIDADE 3.3.9.0.30 0015 2947 R$ 680,00

26 – SECRETARIA
DE OBRAS E

SERVIÇOS
PÚBLICOS

1 - SECRETARIA DE
OBRAS E SERVICOS

PUBLICOS
15.122.2.2221 GESTÃO DE PESSOAL 3.1.9.0.11 0001 2141 R$ 100.000,00

43 – SECRETARIA
DE ESPORTES E

LAZER

1 - SECRETARIA DE
ESPORTES E LAZER

27.812.26.2236
MANUTENÇÃO DAS UNIDADES

ESPORTIVAS
4.4.9.0.52 0015 3218 R$ 204,34

43 – SECRETARIA
DE ESPORTES E

LAZER

1 - SECRETARIA DE
ESPORTES E LAZER

27.812.8.1271
CONSTR.PISTA DE ATLESTISMO,

CAMPO DE FUT
4.4.9.0.51 0015 3905 R$ 14.420,50

43 – SECRETARIA
DE ESPORTES E

LAZER

1 - SECRETARIA DE
ESPORTES E LAZER

27.812.26.2283 JOGOS ESPORTIVOS 3.3.9.0.30 0015 2951 R$ 5.000,00

43 – SECRETARIA
DE ESPORTES E

LAZER

1 - SECRETARIA DE
ESPORTES E LAZER

27.812.2.2213 MANUTENÇAO DA UNIDADE 3.3.9.0.39 0015 2946 R$ 981,16

39 – SECRETARIA
DE ORDEM
PUBLICA

1 - SECRETARIA DE
ORDEM PUBLICA

6.182.2.2221 GESTÃO DE PESSOAL 3.1.9.0.16 0001 2941 R$ 39.000,00

46 –
PROCURADORIA

GERAL DO
MUNICÍPIO

1 - PROCURADORIA
GERAL DO
MUNICÍPIO

4.122.2.2221 GESTÃO DE PESSOAL 3.1.9.0.11 0001 3478 R$ 500,00

TOTAL DE ANULAÇÕES: R$ 160.786,00

Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA/Lei 2.383 de 2017.

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 24 de Setembro de 2021

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

2 ANO XXVI N° 3622
de 24 de setembro de 2021

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS
MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE MELLO SILVA-
Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural:
JOSÉ  RENATO  ROSA DE OLIVEIRA  -Secretár io  de
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de
Esportes e Lazer: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA - Procurador
Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador
Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO
NASCIMENTO-2º Secretário:  JULIANO BALBINO DE MELO -
Vereadores: JOSEMAR DE AZEVEDO PEREIRA, EDUARDO DE
SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO
AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO
ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON
ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA
ESTEVES JUNIOR Diretora de Compras e Planejamento:
LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e
F inanças :S ILVANA DE OLIVEIRA V IANNA-D i re to ra
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle
Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de
Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:
CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

3 ANO XXVI N° 3622
de 24 de setembro de 2021

ERRATA AO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO  N°088/2020,
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL N ° 3589 DE 06 de AGOSTO de

2021

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 088/2020

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou 3º
termo aditivo ao contrato 088/2020, celebrado com

ALCANCE AMBIENTAL EIRELI, tendo como objeto o
FORNECIMENTO DE POSTOS DE SERVIÇOS, prorrogando
prazo em 12 (DOZE) meses, a partir de 30 de julho de 2021.

Paty do Alferes, 06 de agosto de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO

Prefeito Municipal

LEIA –SE:

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 088/2020

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou 3º

termo aditivo ao contrato 088/2020, celebrado com
ALCANCE AMBIENTAL EIRELI, tendo como objeto o

FORNECIMENTO DE POSTOS DE SERVIÇOS, prorrogando
prazo em 12 (DOZE) meses, a partir de 30 de julho de 2021.

Paty do Alferes, 30 de julho de 2021.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO

Prefeito Municipal

ERRATA AO CONTRATO N°167/2021, PUBLICADO NO DIÁRIO
OFICIAL N ° 3606 DE 31 de AGOSTO de 2021

CONTRATO Nº 167/2021

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou
Contrato nº 167/2021, celebrado com a empresa CMHR

EMPREENDIMENTOS LTDA, tendo como objeto a
PAVIMENTAÇÃO COM CONCRETO BETUMINOSO

USINADO A QUENTE,DE DIVERSAS RUAS DO UNICIPIO
DE Paty do Alferes, conforme solicitação da Secretaria

Municipal de Obras, no valor total de R$ 636.620,77
(Seiscentos e trinta e seis mil, seiscentos e vinte reais e

setenta e sete centavos), tendo prazo de vigência de 06(seis)
meses, a partir da data de sua assinatura.

                      Paty do Alferes, 01 de setembro de 2021.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

LEIA –SE:

CONTRATO Nº 167/2021

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou
Contrato nº 167/2021, celebrado com a empresa CMHR

EMPREENDIMENTOS LTDA, tendo como objeto a
PAVIMENTAÇÃO COM CONCRETO BETUMINOSO

USINADO A QUENTE,DE DIVERSAS RUAS DO UNICIPIO
DE Paty do Alferes, conforme solicitação da Secretaria

Municipal de Obras, no valor total de R$ 636.620,77
(Seiscentos e trinta e seis mil, seiscentos e vinte reais e

setenta e sete centavos), tendo prazo de vigência de 06(seis)
meses, a partir da data de sua assinatura.

Paty do Alferes, 30 de agosto de 2021.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO

Prefeito Municipal

4 ANO XXVI N° 3622
de 24 de setembro de 2021

P O R T A R I A Nº 570/2021 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas
atribuições legais e

Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.

Considerando o memorando nº 132/2021 – S.M.S. de 21/09/2021.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a Servidora ANA BEATRIZ FERNANDES DOS REIS, matrícula
nº 1675/01, CPF 101.264.517-70, com observância da legislação vigente, para
atuar como Fiscal, no âmbito da Secretaria de Saúde, no Contrato nº 168/2021,
que tem por objeto A REALIZAÇÃO DOS EXAMES DE DIAGNÓSTICO POR
IMAGEM, em favor de FEMININA – CENTRO ESPECIALIZADO EM SAUDE DA
MULHER LTDA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paty do Alferes, 24 de Setembro de 2021.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A Nº 571/2021 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas
atribuições legais e

Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.

Considerando o memorando nº 133/2021 – S.M.S. de 23/09/2021.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a Servidora ANA BEATRIZ FERNANDES DOS REIS, matrícula
nº 1675/01, CPF 101.264.517-70, com observância da legislação vigente, para
atuar como Fiscal, no âmbito da Secretaria de Saúde, no Contrato nº 180/2021,
que tem por objeto A REALIZAÇÃO DOS EXAMES, em favor de UROMEDIC –
SERVIÇO MÉDICO LTDA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paty do Alferes, 24 de Setembro de 2021.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A Nº 572/2021 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas
atribuições legais e

Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.

Considerando o memorando nº 134/2021 – S.M.S. de 23/09/2021.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a Servidora ANA BEATRIZ FERNANDES DOS REIS, matrícula
nº 1675/01, CPF 101.264.517-70, com observância da legislação vigente, para
atuar como Fiscal, no âmbito da Secretaria de Saúde, no Contrato nº 163/2021,
que tem por objeto A REALIZAÇÃO DOS EXAMES DE DIAGNÓSTICO POR
IMAGEM, em favor de CENTRO DE DIAGNÓSTICO CLÁUDIO RAMOS LTDA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paty do Alferes, 24 de Setembro de 2021.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº  153/2019

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  2°
Termo Aditivo ao Contrato nº 153/2019, celebrado com a
empresa HASHIMOTO MANUTENÇÃO ELÉTRICA E
COMÉRCIO LTDA EPP, tendo como objeto a  PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO
DE PATY DO ALFERES, COM GESTÃO INFORMATIZADA ,de
acordo com a solicitação da secretaria de obras e serviços
públicos, prorrogando o prazo por doze meses, a contar do dia
15 de agosto de 2021.

                    Paty do Alferes, 13 de agosto de 2021.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

OBS.: PUBLICAÇÃO OM ITDA NO DOM  N° 3595 DE 16

DE AGOSTO DE 2021.